D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N
.º 56

—
 20 de M

arço de 2006
4
0
6
4
-(5
)

Despacho n.o 6426-B/2006 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, atenta
a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 24 de Novembro de 2005, que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias à execução
da obra da SCUT Grande Porto — VRI — sublanço nó do Aeroporto-IP 4 (do quilómetro 1+600 ao quilómetro 3+264,98) — aditamento n.º 1, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses, declaro,
no uso da competência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de
19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes
necessários à execução da obra da SCUT Grande Porto — VRI — sublanço nó do Aeroporto-IP 4 (do quilómetro 1+600 ao quilómetro 3+264,98) — aditamento n.º 1, identificados no mapa de expropriações e
na planta parcelar em anexo com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

23 de Fevereiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

ANEXO

Mapa DUP

SCUT Grande Porto — VRI — Sublanço nó do Aeroporto-IP 4 (do quilómetro 1+600 ao quilómetro 3+264,98) — Aditamento n.º 1

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

7A Emília Alves Silva Barros art. 128 art. 781 N.º 9721 Norte: Ribeiro Terreno 615
Rua de Linhares, 606 - Custóias a fl. 139 Sul: Estrada Municipal Benfeitorias VG
4460-035 - Matosinhos livro n.º B-31 Nasc: Metro do Porto

Custóias Poente: António da Silva Dias

7N1 Jorge da Fonseca Ferreira art. 3789 00829/180191 Norte: Arruamento projectado Terreno 4
Rua de Linhares, Lote 1 - Custóias Sul: Estrada Municipal Benfeitorias VG
4460-758 Matosinhos Nasc: Emília Alves Silva Barros

Custóias Poente: Lote n.º 2

11A José Gonçalves da Silva Santos art. 141 01111/290494 Norte: Estrada Municipal Terreno 410
Travessa de Linhares, 55 - Custóias Sul: António da Silva Dias Benfeitorias VG
4460-760 Matosinhos Nasc: Metro do Porto

Custóias Poente: Caminho de servidão

22A Manuel Silva do Monte art. 168 Norte: Caminho de Ferro e outro Terreno 148
Rua Aldeia de Baixo, 80 - Santa Cruz do Bispo Sul: Manuel António de Sousa Maia (herdeiros)
4455-793 Porto Nasc: Henriques da Silva Barros (herdeiros)

Custóias Poente: Ribeiro

23A António José Ascensão Maia art. 167 02428/050304 Norte: Manuel da Silva Monte Terreno 185
Rua António José de Almeida, 851 - Custóias Sul: Manuel Martins de Oliveira
4460-675 - Matosinhos Nasc: Henriques da Silva Barros (herdeiros)

Custóias Poente: Ribeiro
Maria José Mendonça de Ascensão
Rua António José de Almeida, 851 - Custóias
4460-675 - Matosinhos

24A.1 Manuel Vítor Oliveira Ramalho art. 159 02535/071204 Norte: Caminho de Ferro Terreno 291
Rua de Gatões, 1084 - Guifões Sul: Caminho
4460-745 Matosinhos Nasc: Avelino José Moreira e outro

Custóias Poente: Manuel António de Sousa Maia (herdeiros)

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N
.º 56

—
20 de M

arço de 2006
4
0
6
4
-(6
)

Albina da Conceição Martins de Oliveira Nogueira
Rua Óscar da Silva, 665 - Leça da Palmeira
4450-758 Matosinhos

Maria Antónia Martins de Oliveira Silva
Travessa do Monte Castelo, 75 - Guifões
4460 Matosinhos

Arminda Martins da Silva Ramalhão
Rua Eng. Frederico Ulrich, 999 - Gemunde
4475-130 Maia

Manuel Oliveira Ramalhão
Rua Coronel Carlos Moreira, 49 - Moreira
4470-580 Maia

Margarida Silva Oliveira
Rua António José de Almeida, 1089 - Custóias
4460-677 Matosinhos

29A José Gonçalves da Silva Santos art. 242 Norte: Manuel Martins Oliveira Terreno 61
Travessa de Linhares, 55 - Custóias Sul: Manuel Martins Oliveira
4460-760  Matosinhos Nasc: Manuel Martins Oliveira

Custóias Poente: Joaquim Dias Ramalho e outro

35A Ireneu Francisco Ramalho Brandão Norte: Rua das Pias Terreno 48
Rua dos Tourais, 498 - Guifões Sul: Caminho de Servidão
4460-117 Matosinhos Nasc: Maria Otelina Moreira Silva Santos e outros

Custóias Poente: Irineu Francisco Ramalho Brandão

36A Otelinda da Silva Moreira art. 186 01501/111096 Norte: Caminho Terreno 29
Rua António José de Almeida, 1332 - Custóias Sul: Ramiro da Hora Ramalho e outros
4460-675 Matosinhos Nasc: António da Silva Coelho e outros

Custóias Poente: Ribeiro
Maria Otelinda Moreira da Silva Santos
Rua António José de Almeida, 1332 - Custóias
4460-675 Matosinhos

36N1 João Moreira art. 2071 Norte: Maria Otelinda Moreira da Silva Santos Terreno 27
Travessa das Pias, 96 Sul: Firmino Sousa Moreira Benfeitorias VG
Custóias Nasc: Travessa das Pias
4460-791 Matosinhos Custóias Poente: Maria Otelinda Moreira da Silva Santos

36N2 Firmino de Sousa Moreira art. 2080 Norte: João Moreira Terreno 65
Travessa das Pias, 110 Sul: João Gonçalves Benfeitorias VG
Custóias Nasc: Travessa das Pias
4460-791 Matosinhos Custóias Poente: Maria Otelinda Moreira da Silva Santos

36N3 João Gonçalves art. 1894 Norte: Firmino Sousa Moreira Terreno 74
Travessa das Pias, 118 Sul: Maria da Conceição Silva Benfeitorias VG
Custóias Nasc: Travessa das Pias
4460-791 Matosinhos Custóias Poente: Maria Otelinda Moreira da Silva Santos

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N
.º 56

—
 20 de M

arço de 2006
4
0
6
4
-(7
)

36N4 Maria da Conceição Silva art. 187 art. 1885 e 02603/060605 Norte: Lote n.º 2 Terreno 87
Travessa das Pias, 130 - Custóias 4041 Sul: António Dias da Silva Santos Benfeitorias VG
4460-791 Matosinhos Nasc: Travessa das Pias

Custóias Poente: António Dias da Silva Santos
Joaquim Manuel da Silva Bernardo
Travessa das Pias, 130 - Custóias
4460-791 Matosinhos

Daniel Jorge da Silva Bernardo
Travessa das Pias, 130 - Custóias
4460-791 Matosinhos

Rui da Silva Bernardo
Travessa das Pias, 130 - Custóias
4460-791 Matosinhos

Maria Helena da Silva Bernardo
Travessa das Pias, 130 - Custóias
4460-791 Matosinhos

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Rústica

Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Urbana

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 56 — 20 de Março de 20064064-(8)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 56 — 20 de Março de 2006 4064-(9)

Despacho n.o 6426-C/2006 (2.a série). — Nos termos do dispos-
to na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro,
atenta a resolução do conselho de administração da EP — Estradas de
Portugal, E. P. E., de 4 de Novembro de 2005, que aprovou a planta
parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias
à execução da obra da SCUT Interior Norte — IP 3 — sublanço E 1-
Quintãs-Pedras Salgadas (do quilómetro 0+000 ao quilóme-
tro 10+600) — aditamento n.º 1, tendo agora o seu início previsto no
prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi delegada
por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunica-
ções, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, apro-
vado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interes-
se público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a

utilidade pública com carácter de urgência da expropriação dos bens
imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execução da obra da
SCUT Interior Norte — IP 3 — sublanço E 1-Quintãs-Pedras Salgadas
(do quilómetro 0+000 ao quilómetro 10+600) — aditamento n.º 1,
identificados no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo
com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matri-
cial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes
dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

23 de Fevereiro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.